* Petrus de
Natalib. &
olares aliq
eum Surio
lione episcop
pum Nonnū
vocant, unde
puto auch
rem errasse
hic refrendo
Pelagium ad
hoc tempora
pro mani
festissime cor
habit legenti
Baron. &
Nicerophorū.
Actuatamen
hac in alijs
conveniunt
cum hi qua
adseruntur
à Surio ex
Iacobu Dia
conocuit co
nuo, nec dif
fident ab hi
qua habet
Petrus de
Natalibus
Ad anima
pulchritudi
nem si pum
ex corporali
Pelagia de
core exsina
lat.

De conversione eius, & penitentia.

C A P. X C V I I .

CVM haec, & huiusmodi diceret, & fortiter ciuaret, subito obdormiuit. Et ecce visum est ei quod columba nigra, & sordida, & factida nimis eum circumvolans, dum quasi ad missam stans, catecumenos procedere præcepisset, columba disparuit. Et post missam rediens, & ab ipso Episcopo in vase aqua mersa, inde munda, & candida exiens, tam altè volavit, Pelagia quod videri non potuit. Euigilans episcopus cum hæc clericu suo retulisset, ad ecclesiam processit: & dum populo prædicaret, illa meretrix quæ tunc cum filiis illum prædicantem audiuit, in tantam compunctionem mutata est, quod sero ad hospitium episcopi nuncios suos mittens, sic ei mandauit.

Sancto episcopo Discipulo Christi, peccatrix discipula Diabolus.

Audiri de Deo, quem colis, quod non pro iustis, sed pro peccatis, de celo descendit, & cum publicanis, & peccatoribus comedit, & bibit. Si ergo discipulus eius es, ne me despicias paenitentem, & saluari cupientem. Ad hæc Episcopus: Quæcumque es, Deo nota es, sed tamen peccatorum non tentes; quod si saluari, & me videre depositis, inter alios episcopos me videbis: nam solum me videre non poteris. At illa non differens, ad hospitium, se episcopi venisse mandauit: & ille conuocatis episcopis, eam intrare præcepit: Quæ statim prostrata cum ciuatu magno pedes eius lachrymis rigans, ac crinitibus detergens dixit: **Miserere domine peccatrix.** Ego enim sum Pelagia, pelagus iniquitatis, exundans fluctibus peccatorum: Ego sum abyssus perditionis, & vorago, & laqueus animarum. Fac ergo me pater sanctissime baptizari, vt anima mea possit à tantis sordibus emundari. Cui sanctus Canones continent non debere Meretricem ante baptizari, nisi per fideiuissores spondeat, quod se ultra prauis actibus non inuoluet. Tunc illa itetur se prosterrens, & ciuans dixit: Rationem redde Deo pro anima mea, & tibi imputetur peccatorum meorum iniquitas, si me distuleris baptizare. Tunc sanctus nomen eius quæsiuit. Et illa dixit se à nativitate Pelagiam, sed propter pompam ornamentorum nuncupari à populo Margaritan. Cum ergo baptizata, & communicata fuisset, ecce Diabolus quasi nudus clamabat dicens: O violentia quam patior ab hoc Sene. Non tibi sufficiat Heliopolis Ciuitas, quæ quandam mea fuerat. Maledictus dies in quo mihi contrarius natus es. Quid fecisti mihi Pelagia? Et tu in me Iudæa imitata es. Domina mea Margarita, quid tibi vñquam male feci? Nonne te auro, & argento cumulaui? Dic mihi in quo te contrastavi? & tibi satisfacio, tantum me ne deserbas; ne opprobrium Christianis afficias. At illa protinus se signauit, & flatu suo Diabolum effugauit. Tertia die congregatas per serum suum omnes diuitias ad consilium episcopi nihil sibi retinens pauperibus erogauit, & induita cilicio nocte fugit.

Post tres annos clericus eiusdem episcopi Hierusalem ire voluit, & dixit ei episcopus, vt inter alios Monachos, hominem Dei Pelagium diligenter inquireret, & humiliter salutaret. Et non intelligens Clericus, quid hoc esset, Pelagiam sub nomine Pelagi in cella reclamam in monte oliueti reperit, & cognitus ab ea, ipsam propter nimiam maciem non cognovit. Et dixit ei Pelagius, Habes episcopum. Cui ille. Etiam domine pater. Oret, inquit, pro me, quia Apostolus Christi est. Et visitans clericus omnes alios, cum audisset magnam famam Pelagi rufus ad eum rediit. Et cum se vocanti non responderet, aperiens fenestram, defunctum inuenit, & cum, vocati monachi cum episcopo Hierosolymorum, Pelagium de cella

extrahentes, & sepelientes, fāminam inuenierunt; & laudantes Deum, qui multos habet seruos absconditos, honorifice eam in loco mandissimo posuerunt. Tunc reuersus clericus Antiochiae episcopo suo retulit, quod vidit, & intellexit, & quod illa esset Pelagia, que ab episcopo baptizata, Pelagium se fecerat appellari.

De Sancto Quirino Martire.

CAP. XC VIII.

Ex gestis eius. Temporibus Claudiij venit de Perside partibus Marios, & eius vxor Martha, & duo filii Auditax, & Abacuc Christiani, viri Romani ad orationem Apostolorum. Et dum solicite corpora sanctorum per carcere, & sepulturas conquirerent, venientes in castrum trans Tyberim inuenierunt sanctum Quirinum in carcere, qui multa iam verbera pro Christiano fuerat perpeccitus, & facultate sua nudatus. Et mittentes se ad pedes eius, ut oraret pro eis, cœperunt ei ministrare de facultibus suis, lauare pedes, qui constricti erant in carcere, & aquam in capita sua, & filiorum suorum effundere.

Eodem tempore Cladius diuulgato præcepto, ut Christiani punirentur, tenuit 262. Christianos, quos iussit extra muros portæ salariae duci, ibique in Amphitheatro inclusos, à militibus sagittis interfici. Quorum corpora sepelierunt Marias, & Vxor eius Martha, & filij vna cum Ioanne presbytero; deinde venientes in castrum & requirentes beatum Quirinum, & non inuenito eo, constricti sunt. Et audientes à quodam quod noctu fuerat gladio interfectus, & in Tyberim iactatus, cuius corpus remanserat in insula Lycaonae, pergentes noctu colegerunt illud, & sepelierunt 8. Calendas Aprilis.

*De Sancto Mario, & Mariba cum filijs, &
Valentino, & Asterio.*

CAP. XCIX.

Igitur venientes trans Tyberim, audierunt in quodam cenaculo multitudinem Christianorum placentium, & psallentes cum gaudio ianuam intraverunt, datisque osculis, & oratione ad Deum fusa, manerunt ibi duobus mensibus in absconde.

Tunc tenuit Cladius sanctum Valentinius Presbyterum, & clausum in carcere in catenis, & compedibus, post biduum iussit cum sibi presentari. Interrogatulque ab eo cum blasphemasset Deos eorum, scilicet Iouem, & Mercurium fuisse misericordiosos homines, & turpes, in immunditijs semper delectantes, Asterius Principi traditus est, ut eum si posset mollibus sermonibus humiliaret. In cuius domum introtiens positis genibus orauit dicens: *Deus omnium creatus, qui miseri filium tuum, ut nos de tenebris ad lumen perderem, converte domum istam, & da ei lumen post tenebras, ut te Deum verum trinum, & unum cognoscat.* Audiens Asterius dixit ad eam: *Micor prudentiam tuam, ut dieas, quia Christus vester lumen est.* Et ille: *Vere, inquit, lumen est verum: quia illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Respondit Asterius: *Si illuminat omnem hominem, illuminet ergo hanc, quam habeo filiam adoptinam, ante fere duos dies subito obscuratam, & tunc quecumque præceperis faciam.* Cumque eam currens adduxisset: Valentinus fusa oratione cum lachrymis, posuit manum super oculos eius dicens: *Domine Iesu Christe illumina famulam tuam, quiatu es Deus verum Iamen.* Hoc dicto, aperti sunt oculi eius. Quod videns Asterius occidit ad pedes sancti cum uxore sua petens, ut quicquid sciret pro salute eorum faceret. Tunc indixit eis triduum ieiunium. Asterius, antem quia mul-

tos Christianos in custodia habebat, omnes relaxauit, & consummato triduo baptismum cum omni domo sua suscepit: erant autem animæ fere 46.

De Passione corundem sanctorum.

CAP. C.

Hoc factum factum ut audiuit Matius, & familia eius, venerunt cum gaudio ad domum Asterij gratias agentes, & fuerunt ibi per 32. dies. Post hæc Cladius requirens Asterium principem, cum audisset de facto eius, iratus, misit milites, & tenuit omnes quos inuenit in domo eius. Qui cum vinciti, fuissent adducti, iussit Asterium vincitum in ciuitatem ostiam duci, & ibi sub pœnarum examinatione mori: Valentinius autem fastibus cœdi, & capite truncari. Qui decollatus est 16. Calendas Martij Marium vero & uxorem eius, & filios sibi presentatos tradidit Musciano Vicario iubens, ut vel sacrificarent, vel diuersa tormenta fastinerent. Qui iussi eos expoliari, & fastibus cœdi. Illis autem Deum glorificantibus iussit eos in equuleo suspendi, deinde ignem ad latera eorum ponit, & vnguis ferreis radiis postea iussit eos in conspectu Marthæ de equuleo deponi, & manus eorum praescidi. Tunc cœpit sanguis emanare, Marthæ autem sanguinem Mariti, & filiorum colligens, caput suum cum gaudio liniebat. Tunc iussit, ut manibus ad colligatis, per ciuitatem circumirent, deditque sententiam, ut decollarentur; Marthæ vero in Nympha necaretur. Quorum corpora etiam ne sepulturam habent iussit incendi; Matrona vero nomine Felicitas corpora eorum semiusta rapuit, & in prædio suo sepe luit; Martham vero de puto levatam eis iunxit 14. Calend. Febr.

*Certamen
Asterij.
Baronius ait
Asterium
passum fuisse
sub Alexan-
dro Imp.*

*Certamen
Marij ac
Martha lege
Baron. 10. 1.
Annal. anno
170.*

** Locus est
inter viam
Cornelii &
Portunensis,
ab aquis sic
dictus.*

De Sanctis Cæsario, & Iuliano.

CAP. CI.

Ex gestis eorum. Tempore quo Cladius Matrem suam gladio necauit, & edictum de colendis Idolis per orbem diuulgauit, erat Firminus quidam Pontifex Tarracine ciuitatis Campanie, qui per singulos annos die Calendas Ianuarij, quasi pro salute Reipublicæ, & principum suadebat hominibus crudeliam audaciam exercere. Nam ante præfatum diem nutriebatur iuuenis 8. vel 6. mensibus in deliciis, & lasciuis ad interfectionem suam. Exactoque tempore atinatus, & ornatus ascendebat in montem Matrinum, & arrepto equo pro salute Reipublicæ, & principum, & ciuium salubritate, & vt nomen haberet gloriæ, ipse se præcipitabat morti. Cuius corpus cum grandi honore colligebatur, & ad templum perducebatur Apollinis, & incendio consumebatur, & cineres eius in templo pro salute Reipublicæ, & ciuium recondebantur.

*Firminus
demonum
Pontifex
quid persua-
dit quibusdam.*

*Vide morem
planè barba-
rum.*

*Iuuenis qui-
dam pro sa-
lute, ut pater-
bat patriæ, &
monte se præ-
cipitat.*

Eo tempore Cæsarius Diaconus ex Africa Tarracina veniens, latuit ibi usque ad diem Calendas Ianuarij apud quendam Christianam, cum quo vigilijs, & orationibus Deo seruiebat. Die autem prænotata cum vidisset huiusmodi crudeliam superstitionem in quodam iuueni Luciano specioso exhiberi, clamare coepit: *Viri sapientes quid facitis stultum scelus? ut Reipublicæ, & principibus, qui cruciatibus delestantur, & effusione sanguinum saginantur. Ut quid perditis animas diabolice fraudis persuasionibus.* Tunc Firminus Pontifex iussit eum teneri, & in custodia publica recludi. Qui per triduum maceratus, & Leontij consulati traditus, ductus est ante carpentum Leontij ad templum Apollinis vincitus, & nudus. Et cum appropinquasset orante eo, subito ruit templum, & occidit Pontificem Firmimum. Post hæc, iterum Cæsarius in custodia maceratus, & capillis suis testus, quia nudus

*Barbarum
hoc factum
reprobando
Cæsarius.*

*Sæcuso Cæ-
sarius in custo-
die ductus.
Cæsarius mu-
sus & visu-
sus ad templū
ductus, sed
ad eum prece-
corruis tem-
plum & op-
primis Fir-
minum.*

Leontius consularis converitur ad Christianum.

erat, & eum Angelus domini die noctuque custodiebat, in medium forum est adductus, illic subito cadens in terram adorauit Dominum, factaque est lux sicut coruscatio, & protexit eum. Videns hoc Leontius clamauit: *Vere Dominus Deus est, quem predicas Cesarinus.* Et misit se ad pedes eius, & expolians se, clamy de sua induit eum, petens coram omni populo baptismum, Cumque baptizatus esset, veniens Julianus presbyter dedit ei corpus, & sanguinem Domini. Cumque percipisset omnia sacramenta, cum gloria tradidit spiritum, cuius corpus vxoris eius, & filii sepelierunt in agro 3. Kal. Nouembris.

De Passione eorumdem, & quorundam aliorum.

CAP. CII.

Iulianus & Cesarinus damnantur à Luxurio processione.

Inclusi in sarcophago mittuntur in mare.

Sanctum Caesarinum non sub Claudio passum probat Baron in Martyrol. ramen hac alta plane conuenientem cum ijs quae habentur.

Felice & Eusebius trucidantur.

Plura de S. Cesarino in eius letteris vita S. Neri & Achillei excauata apud Surill.

Claudius Imperator moritur.

* Secundum Baron. ann. 7.

Porro Luxurius primus ciuitatis tenuit sanctos Cesarium, & Iulianum, & dedit sententiam in eos, ut ambo in sarcum missi, in mare præciparentur; cumque ducerentur dixit beatus Cæliarius ad Luxurium: *Me quidem aqua, quæ regeneravit quasi filium suum ex te renatum suscipiet, ut ipsa me modo martyrem faciat una cum patre meo Iuliano: Te autem hodie comedet coluber, ut sciat hoc omnis Patria, quia vindicat Dominus sanguinem seruorum suorum, & virginum, quas ignibus cremasti.*

Eodem igitur die quo mersi sunt, vnde a eos in littus eiecit, ubi etiam iacebat Luxurius totus turgidus a serpente percussus. Nam cum equo sedens in villam suam ad prandium festinaret, & iuxta arborem præteriret, pro nequitia sua evenit, ut claberetur serpens inter collum, & caput & tunicam, atque inde ventrem eius, & latera suis mortibus laniaret, ita ut per ventrem usque ad cor perueniret. Iacens ergo totus tumidus ante quam expiraret, vidit oculis suis ambos psallentes, & cum honore digno corpora eorum vndas afferentes. Quorum corpora seruos Dei Eusebius collegit, qui cum ipso habitauerat, & sepeliuit nocte iuxta Tarracinam ciuitatem sub die Kalend. Nouembris.

Post dies autem quinque inuentus est, & ipse Eusebius in loco ubi poluerat beatos martyres, ieiunans, & adorans Dominum. Quod videntes multi occubebant ei, & conuertebatur, & baptizabantur a Felice presbytero. Hoc audiens Leontius filius Leonij consularis, tremens de morte patris sui, misit milites, & tenuit Felicem Presbyterum, & Eusebium Monachum: Et interrogatos de doctrina, reclusi eos in custodia; & non lentes sacrificare iussi decapitari, & corpora eorum in flumio iactari. Quæ ad littus proiecta, Quartus Presbyter collegit, & cepeluit iuxta corpus beati Cesarij Nonas Nouembris.

Ex martyrologio. Item celebratur 8. Kalend. Nouembris Romæ natale 46. militum, qui ut supra præmissum est baptizati sunt simul a Dionysio Papa, mox iubente Claudio Imperatore decollati sunt, ac via Salaria sepulti; ubi, & alii martyres 11. positi sunt. Inter quos fuerunt quatuor milites Christi, Theodosius, Lucius, Marcus & Petrus.

Hugo ubi supra. Tandem Claudio Imperatore defuncto, Quintillus frater eius ab exercitu electus est, & in folio sublimatus, sed septima die Imperij sui, interficitus occubuit.

De Imperio Aureliani, & excommunicatione Pauli.

CAP. CIII.

Eusebius in chronicis. Romanorum igitur 29. regnauit Aurelianus annis 5. & mensibus sex, caput autem anno domini 273. mundi vero 4126.

Hugo ubi supra. Ita fuit vir industrie militaris exper-

tissimus, & Gothorum gentem duris prælijs profligauit, ditionemque Romanam antiquis terminis stabiluit, & Syriam totam receptam sibi vendicauit. Vnde magna gloria Romæ triumphavit, & postmodum eam mutis firmioribus cinxit. Præterea status Ecclesiæ hoc tempore prosperioribus incrementis augebatur quotidie: Vnde apud Antiochiam celebre concilium est aggregatum, in quo prefatus Paulus, Hereticus esse manifestissime connuincitur, & condemnatur, insidente maxime Malchione Presbytero Antiochenæ Ecclesiæ viro sapientissimo. Huic enim ab omnibus episcoporum concilio permisum est disputare, cum Paulo excipientibus notarijs. Verum Paulus sacerdotio absoluens, & communione priuatus, nollebat exire de domo Ecclesiæ, vnde interpellatus est Aurelianus Imperator, ut illum exire compelleret. Qui mox imperavit illum vi publica expelli, & Dominum virum multis virtutibus adoratum Ecclesiæ tradi. Nondum enim erat Aurelianus malis depravatus consilijs, quibus processu temporis bonum postmodum propositum immutauit, & persecutionem durissimam ecclesijs excitauit. Quo persecutionis tempore in Gallijs passa est beata virgo Columba in Zenoensi ciuitate, alijque per diuerias provincias occubuerunt, libenter pro Christo diuersa certamina peragentes.

Passio Sancte Columbae virginis.

CAP. CIV.

Ex gestis eius. Ingressus est igitur Aurelianus ciuitatem Senonis 8. Idus Ianuarij, antequam accusata est, & adducta beata virgo Columba, quæ post multas interrogaciones iussa est per iuuenem turpissimum vulgariter nomine Barucham, mitti in contubernio publico meretricum. Qui cum venisset in Amphitheatrum, & intrasset in cellam eius, dicit ei Columba: Cor cum tanta feritate ad me intrasse. Nunquid tibi possum resistere, aut te repellere a me? Sed patientiam habe, ne irascatur tibi Dominus meus Iesus Christos, & moriaris. Qui compunctus in his verbis, non accessit ad eam, nec testigiait eam. Et cum oraret Columba, ut castitas eius a Domino conservaretur, ecce Virga egrediens de caue Amphitheatri, ingressa est cellam virginis, & inueniens ibi hominem, & allidens eum ante pedes Columba, intendebat in faciem eius; expectans, & quasi querens, quid iuberet de illo. Tunc Columba ad virgam: Adiuro te per Iesum Christum, ut non laudas eum, sed permitte me loqui cum illo. Tunc Virga dimisit eum, & posuit se ante ostium ne ille effugeret, & ne alius ingredieretur. Tunc Columba ait ad iuuenem: Ecce fera audito nomine Christi dat honorem Deo, tu quare in tanto seclere perseveras? Aut ergo promitte te Christianum fieri, aut te devorabit fera. Tunc iuuenis exclamauit. Si quis Christum non confiteretur, sanus hinc non discedat. Quod cum dixisset virga tulit se de ostio, & exiens, iuuenis clamabat per totam ciuitatem non esse alium Deum, nisi quem Columba colit.

Quo auditio Aurelianus iussit eam adduci. Cui responsum est, quod hoc non posset fieri, quia virga cum ipsa intus est. Tunc Aurelianus iussit ignem circa carcerem accendi. Virga vero, ut vident ignem caput fremere, & rugire. Cui dixit columba: Noli timere quia non cremaberis hodie, sed morte cum Deo placuerit morieris. Tunc Virga testum ascendens erupit per medianas turbas, & exiuit ciuitatem. Tunc Populus clamare ceperit, ut ignis extingueretur, ne Columba cremaretur. Quibus hoc clamantibus venit nubes de Africa, & extinxit ignem; tunc adducta est Columba in medium populi. Ad quam Aurelianus: quæ sunt tua artificia, quod te nec contingunt incendia, nec fera. Quæ respondit: Nihil aliud noui nisi Christum, cum Patre, & spiritu sancto: Cui dixit Aurelianus, iam tibi contestatus sum ne nomen hoc memoreris. Precepit ante, ut ad primum miliarium duceretur, & ibi decollaretur. Quo cùm ducatur.

Liber Vndecimus.

Tempora Aureliani
Imperatoris.

ducta fuisset, rogabat, ut parum dimitteretur orare. Sed cum nollet, qui ducebant eam, dedit eis anabolium suum, siue pallium sericum, & permiserunt. Qua orante, clamauit ad eam vox de celo dicens: *Veni Colubra mea veni, aperte sunt tibi celo, congaude tibi Paradisus deus tuus omnibus colluctationibus, stat filius Dei, qui tibi coronam in capite ponat, & suscipiant te Angelis Dei, & perducant te in ciuitatem magnam Hierusalem celestem.* Tunc unus ministrorum extracto gladio amputauit caput eius in oratione. Factum est hoc pridie Kal. Ianuarij.

Pascha Sancti Sauiniani Martyris.

CAP. CV.

Ex gestis eius. Eodem tempore in territorio Tricassino sub eodem principe passus est sanctus Sauinianus sive Sauinus. Audiens autem Aurelianum, quod per illum multus populus credebat, iussit Crucifidum Præsideum cum 90. militibus ad illum pergeisse, eumque vindictum ad se adducere. At illi inuenientes cum orantem, timuerunt ei appropinquare. Audiens hoc Imperator misit alios 120. ad eum; qui, & ipsi eum inuenierunt orantem, & cum eo orare ceperunt. Completa oratione cum surrexisset dixerunt ei milites: Dominus noster Imperator desiderat te videre. Respondit: Vadam. Cumque Imperator interrogans eum, in fide firmissimum inuenisset, iussit eum in custodia mitti, & 48. militibus custodiri. Qui per eum ad Christum conuersi, arma deposuerunt, & iubente imperatore decollati sunt. Qui, & Sauinianum sibi presentatum pro confessione Christi iussit manus, & pedes ligari, & ad vectes ferreos cædi, & in capite eius cassidem igneam mitti. In ignem quoque positus euasit illatus.

Post hæc iussit Imperator lignum exhiberi secundum statutam eius, & poni ante palatium; & terti milites terras sagittas super eum iniecerunt. Cumque crederet imperator eas corpori eius infigi, illæ à dextris, & à sinistris eius à vento suspendebantur: & ne una quidem corpus eius tetigit. Post hæc veniens ad eum ait: *Vbi est Deus tuus?* Veniat, & liberet te de manibus meis, vel de sagittis his. Exiliens autem vna de sagittis ingressa est in oculum Imperatoris, & excæcauit eum: qui iratus iussit sanctum in carcere à 90. militibus mitti, & in crastinum decollari. At illo orante milites excæcati sunt, & catenæ ferreæ sunt contractæ. Sanctus autem iter carpens peruenit ad ripam Sequanæ. Ipsoq; orante facta est aqua, quasi petra solida, & pedibus ad locum sibi demonstratum peruenit. Iterumque orauit dominum, ut celestius eum iuberet coronari. Tunc leuatis oculis vidit milites extracto gladio venire velocius, ut eum decollarent. Sed cum appropinquare timerent, ait ad eos: *Venite, & portare de sanguine meo Imperatori, ut videat gloriam Dei.* Cumque percussum fuisset, gutta sanguinis cecidit super caput carnificis, & ipse conuersi clamauerunt dicentes: *Domine parce peccatis nostris, quia de sanguine sancto tuo baptizari sumus.* Sanctus autem caput suum apprehendens portauit illud ad pedes 49. Milites autem colegerunt de sanguine sancto, & ligatum in linteo detulerunt Imperatori. Apertisque oculis vidit, & Deum Christianorum glorificauit. Pausus est autem iste sanctus 4. Kal. Februarij.

Modus conversionis eiusdem

CAP. CVI.

Istius sancti pater Sauinus natus est in oppido Saisonensi. Qui post primam coniugem accepit secundam ex Pelliopia ciuitate de genere Chaldaeorum valde locupletem. Ex prima uxore habuit Sauinum sive Sauinianum filium, ex secunda Sauinam filiam.

Tempora Aureliani
Imperatoris.

447

Anno Mudi,
& Christi.

Sauinianus autem cum legiliter hunc verbum. *Aasperges me domine lysopo, &c.* orabat, ut sciret interpretationem eius; cui Angelus dixit: *Cum aspersum fuerit christina super caput tuum, mutaberis à delicto maximo, cum lotus fueris ex aqua viua in nomine Domini nostri Iesu Christi, candidior eris, quam nix.*

Surgens ergo Sauinianus, & volens conuertere patrem suum, obiurgatus ab eo, propter metum Darij Principis recessit inde, & quæsus non est inuentus. Venit ergo in Galliam, & pausus est sub Aureliano, ut diximus, in territorio Tricassino, cum enim illuc fugiens venisset super fluvium Sequanæ prostratus orauit, ut ibi baptizaretur. Et cum baptizatus esset, venit vox dicens: *Sauiniane diligere, quod inuenire voluisti.* Statimque fixit baculum in terram: & facta oratione coram multis astantibus virga illa ramos; & frondes, ac flores produxit; & ex illis, qui hoc viderunt 1018. conuerli sunt. Aurelianus autem hæc audiens, qui omnes ubique Christianos occidi præceperat, misit milites, ut eum adducerent. At ubi venerunt ad eum inuenientes orantem, timuerunt accedere ad eum & cetera que supra reculimus.

De sancta Sauina saepe eius.

CAP. CVII.

Ex gestis eius. Cumque soror eius Saulina quotidie grauiter cum fleret, & pro eo quotidie ieiunans semper Idolis supplicaret. Tandem dormienti ei apparuit Angelus domini dicens: *Sabina noli flere, sed quæcumque habes derelinque, & inuenies fratrem tuum in honore maximo constitutum.* Que statim euigilans dixit ad collectaneam suam: *Amica mea sensisti aliquid? Quæ respondit. Sensi domina quia vidi hominem incognitum ante te stantem, nescio quid loquentem: Ait illi: Non me accusabis? Respondit: Domina absit, ut te incusem, sed quicquid vis fac, tantum ne te occidas.* Et sic in crastino ambæ, omnia relinquentes fugerunt. Et cum pater eius fecisset eam queri per montes, & valles, & inueniri non posset, expandens manus ad celum dixit: *Si tu es Deus potens in celo, qui nos saluare possis descendere nunc, & percutere omnia idola mea, quæ usque nunc adoravi, quæ mihi non potuerunt saluare natos meos.* Tunc dominus de celo intonans confregit omnia Idola quæ ibi erant. Quod multi audientes crediderunt in Christum.

Post hæc beata Sauina venit Romam ad tumulum sancti Petri. Cumque fama eius peruenisset ad Eusebium Papam baptizauit eam. Et cum esset in albis orans sanauit ibi duos cæcos & duos debiles & unum claudum. Et fuit ibi quinque annis. Dormienti igitur apparuit Angelus Domini dicens: *Sauina, quid fecisti? cur dimisisti parentes, & omnia quæ habebas, & nunc in delicijs epularis, & nū peregrinaris. Surge & vade in Threcas ciuitatem Campanæ & ibi inuenies fratrem tuum.* Euigilans ergo dixit famulæ suæ: *Non oportet hic amplius habitare; cui illa Domina quid vis facere? ecce ciues valde te diligunt, & tu vis in peregre moti.* Respondit Sauina: *Deus prouidebit nobis.* Et accepto pane hordeaceo discessit inde, & venit in urbem Rauennensem. Cumq; venisset ante domum culusdā diuitis, cuius filia moriebatur, dixit Ancilla domus, quæ foras exierat ut ibi hospitaretur. Quæ respondit: *Domina quomodo hic potes hospitari, quia filia dominoru[m] moritur, & astantes grauiter lamentantur.* Cui beata Sauina non propter me morietur. Intravit ergo ancilla ad Dominam: quæ statim accurrens introduxit Sauinam, & protinus Sauinam apprehensa manu dextera ægrotantis, orans, erexit eam sanam. Et cum vellent parentes retinere eam non potuerunt; sed inde venit in Threcas ciuitatem. Vbi cum esset

*Psal. 50.
Interpretatio
versus As-
perges me
lysopo.*

*Ex Brevia-
rio Tricassi-
no.*

*Angelus ap-
paret Sauina
Matrem in-
genti.*

*Sauina
cum Maxi-
milla per-
egre profici-
citur.*

*Sauina Ro-
mans venit.
& ibi bapti-
zatur.
Iterum ap-
paret ei as-
gelus.*

*Vadit Thre-
cas.*

ad miliarium ciuitatis dixit famula sua ut modicum repausarent. Tunc exiens de urbe vir quidam venerabilis Licerius dixit eis: Vnde estis? Sauina respondit: Domine sum de ista ciuitate. At ille: cur metris? quia loqua tua te indicat peregrinam. Sauina respondit: Domine vere peregrina sum, & diu perditum requireo fratrem meum Sauinianum. Respondit Licerius: Vir ille quem queris, ante paululum pro Christo decollatus est, & ibi in illa domo sepultus. Vade ergo illuc, & reuertere ad nos, & bene tibi erit nobiscum quamdiu vixeris. Et illo prætereunte Sauina prostrauit se & orans dixit: Domine Deus, qui me semper in castitate seruasti, non me permittas amplius duris itineribus fatigari, sed iube corpus meum à loco isto ulterius non moueri. Commendo tibi famulam meam, quæ propter me tanta sustinuit, & fratrem meum, quem hic videre non potui, da ut in regno tuo videam. Et sic finita oratione anno vita sua 49. migravit ad Dominum. Quod videns famula sua grauerit caput flere, quia nihil habebat quod sepulture iuuenesciarium erat. Illa autem flente ecce Licerius rediens, ad urbem & Sauinam inueniens iam defunctam, ait ad famulam eius: Noli flere; ego vadam, & celerius reuertar ad sepeliendum eam. Misit ergo præconem per urbem. Venite omnes inquit ad peregrinam sepeliendam, quæ extra urbem defuncta est. Perrexerunt ergo quicunque potuerunt, & honorificè sepelierunt eam, ubi mulier quedam cæca & clauda, & manus atidas habens caput integrum sanitatem.

Passio sancti Patrocli martyris.

C A P. C VIII.

S. Patroclus
sufficitur in
reliano

Traditur in
custodiā.

Sententia in
Patroclum.

Flumen trā-
fit illas suā.

Cadit in gla-
dio.

Lege Surium
qui eleganti
style vitam
eius conscrip-
xit.

Ex gestis eius. Aurelianus quoque egrediens à partibus urbis Senonicæ pergens Trecasslin; audiuit de sancto Patroculo, qui extra ciuitatem vir nobilissimus habitationem habens, ibi orationibus & vigilijs, Deo teruiens nulla die reficiebat cibo nisi hora diei ultima. Hunc perscrutans cum inuenisset nolentem crucifixum abnegare, & Idolis immolare, furore commotus ait: Mittite compedes in pedes eius, & catenas ignitas in manus, & perstringite fustes in dorso eius, & includite cum donec de eo pertractetur. Qno facto cum esset in custodia usque ad diem tertium orabat ad dominum: & post eductum in publico, post multas verborum altercationes, videns Aurelianus eius constantiam, iussit cum gladio feriri dicens: Hunc noxiū & detestabilem, qui nobis confusionem intulit, & Deos nostros contumeliam in locum aquosum ducite, & ibi eum decollate, ne corpus eius in arida requiescat. Tunc ductus à carnificibus ad amnem Sequane in tipa oravit & dixit: Domine Iesu Christe ne patiaris corpus meum in hoc loco aquoso requiescere, ne quando dicant gentes ubi est Deus eius? Tunc obscurati sunt oculi tenentium eum, & ille flumen ingressus in aliam ripam exiit & genua eius aqua non contigit. Tunc illi qui eum tenuerant dicebant: Magnus est Deus eius qui liberavit eum. Alij autem non, sed fantasma est. Illis autem in uicem concertantibus Muller gentilis adueniens dixit, hominem Christianum, quem queritis vidi in monte ultra flumen in terra prostratum, & orabat Deum suum. Qui pergentes illuc cum insuuenissent eum orantem, unus ait: Vere tu reu'es, qui nos effugisti, & ecce in manibus nostris es, & morieris, nisi Dijs nostris immolaueris. Qui respondit: Demones non adoro, sed solum Deum verum pro cuius nomine multa patimur, & etiam mortimur. Tunc genua in terram flectens à persecutore in terram prostratus est, & gladio decollatus dicens: In manus tuas Domine commendo spiritum meum. Et hoc si. Cal. Februarij.

De sancto Spusippo & fratribus eius.

C A P. C IX.

Ex gestis eorum. Sanctus Polycarpus episcopus, Ioannis Apostoli discipulus, volens Christi institutam ampliare, per diuersas mundi partes suos dirigebat Discipulos. Audiens vero quod malo peior, Princeps Principi successisset in regno scilicet Aurelianus, Seuero, qui cum in Galliarum provincias omnes Christianos diuersis puniri supplicijs generali promulgasset edictum, decreuit idem sanctus sanctos Dei Andochium & Benignum Presbyteros & Thyrsum Diaconum illuc prædicationis causa destinare, viros virtutibus prætantisimos, & in Dei amore diffusos, ad certaminis agone pro Christi nomine festinos. Qui namigantes faciliter, cum ad Marsiliensem littora peruenirent, Educiuitatem ingressi, à Fausto nobilissimo viro senatoria dignitate gratissime hospitio recepi sunt. Quos cum perdidisset esse Presbyteros, suppliciter postulanit, ut familiam suam per ablutionem baptismi facerent Christianam. Ipse autem propter imminentem persecutionem Christum colebat occulte. Obulit etiam filium suum Symphorianum adolescentem, sanctorum prædicationibus diuina prædestinatione in eisdem temporibus præclarorum martyrem futurum. Quem ipso patre deprecante, sanctus Benignus baptizauit, & sanctus Andochius de sacro fonte leuauit. Tunc idem Faustus ait illis: Est etiam mihi soror Leonilla Ciuis urbis Lingonice, cui sunt nepotes ex filio tergeminis fratres, ex uno partu similiter editi scilicet Speulippus, Eleusippus, & Meleusippus, liberalibus literis erudit, sed paterna traditione adhuc vinentes errore gentili, quos desiderat ad Christi militiam sociare; his ergo sanctissimi Sacerdotes vera deuotione subuenire. Placuit ergo eis consilium, ut sanctus Benignus ad territorium Lingonicum illustrandum properaret, sancti vero Andochius, & Thyrus, in Augustodinensi diocesi prædicantes, non multo post sub Aurelianō felici martyrio coronati sunt. Leonilla autem sanctum Benignum ad se transmissum quasi manna de celo descendens, cum omni veneratio ne suscepit.

Eadem die nepotes eius in agro Pasinasio ad simulacrum Dei Nemenis sacrificia offerebant, & de superstitionis libaminibus auiæ sua reseruauerunt. Illa vero omnia proijiciens canibus respuit tanquam stercus, accedensque ad eos cum sancto Benigno dixit: Charissimi nepotes cognoscite Dominum Iesum Christum Deum esse verum, & viuum, quæ mundum constituit, qui calix aliquid in extendit, scilicetque depinxit: qui pelagus congregatum lit toribus coarctauit, pescibusque id perambulandum concessit: qui terrarum spacia dilatauit, diuersisque arboribus, & graminibus tellurem omnem vestiuit. Cui Angeli & omnis creatura seruitutem reddit, cuius pietas hunc virum sanctum Benignum ad nos de longinqua regione transmisit. Attende ad verba eius, quia Dei pracepta sunt, quæ de ore eius procedunt.

Cumque hæc, & multa alia cum sancto Benigno nepotibus suis dixisset, illi visiones quasdam, quæ nocte præterita viderant, huic eorum vocationi consonas in memoriam singuli reuocantes, narrauerunt, & ita verbis eorum in fide Christi confirmati sunt, ut à sancto Benigno baptismi lauacrum susciperent, & idolorum statuas dissiparent. Deinde sanctus Benignus ad castrum Divionense perexit, ubi non multo post coronam martyrij promeruit.

De Passione corundem.

C A P. C X.

Ex gestis eorum. Percurrente autem fama per Lingonicam urbem tergeminos fratres nepotes Leonillæ ad Christi cultum declinasse, requisiti à iudicibus constanter, & publice Christianos se afferebant.

Ipsos

Liber Vndecimus.

449

Tempora Aureliani
Imperatoris.

Ipsos quoque tanquam cæcos, & insensibiles, qui metalla, & lapides adorarent acriter arguebant. Exurgens autem * Quadratus præses, Speusippum, & Eleusipum in facies pugno percussit iratus. Ipsi enim duo tam locuti fuerant. Dolens autem Melisippus exclamauit dicens; cur me hoc percussionis dono cum fratribus meis participem non fecisti? sed in illis optabile principium passionis ostendens, me à sancto confortio sequestrasti. Vnanimes in Christi confessione sumus, æqualiter de Christi remuneratione per vestram perfidiam gratulemur.* Quadratus respondit: Hodie illos pro contemptu Deorum nostrorum diuersis cruciatis, deinde te punire disposuimus. At illi in confessione Christi constanter perdurabant. Aua ergo cum lachrymis, & osculis eos viriliter exhortante in amore Dei persistentes, cum nullatenus consentirent, ut simulachris sacrificarent, ligatis sursum manibus, deorsum vero pedibus in arbore vna suspensi sunt. Tantaque tormentorum adiumentione sunt extensi, ut pene putarentur à membrorum compage separati. Melisippus autem insultabat iudicibus dicens: Saluator noster, & Dominus Iesus Christus pro nobis peperdit in ligno affixus clavis: Nos ergo eis fannuli pendentes in fixite crucis signatum adepti, glorijs martyres efficiuntur. At illi: Non in ista arbore moriemini sicut vos velle dicitis, sed in igne ultore peribitis. Tunc præparatis lignis, & cæteris fomentis copiosus ignis accenditur, ligatisque manibus, & pedibus in eo præcipitantur.

Affuit Christus Saluator in medio, & diruptis vinculis sancti gloriantur in igne, nullumque ex eis incendia contingebant. Videbant impij sanctos inter flamas exultare ter geminos, & perseverare illæsos, quos putauerant tanto incendio subito videre consumptos & tristabantur confusi. Sancti in igne ambulabant, & tandem consumptis ignium incrementis ac deficientibus flammis, in medio stantes, persecutorum malitias irridebant. Sed vt maior non fieret desiderantibus morta martyrij, & vt coronas præparatas acciperent, videntes choros Angelorum ad se excipiendos stantes paratos, flexis genibus in oratione prostrati, spiritum simul emittentes pariter ad cælos migranterunt.

Videns autem mulier quædam Iouilla tam preciosam eoru consummationem, spredo maritali confortio, parvuli, & vnici filii dulcem relinquentes amplexum, inter incredulitatis turbas adhuc in persecutionis ardore commotus veloci cursu properans exclamauit, dicens: *Ego Christi ancilla sum, & Christum verum Deum pronuncio, & Idola vestra omnino despicio.* His dictis, mox comprehensa, & à capillis suspensa, multisque afflita supplicijs cum Christum negare coacta, nullatenus voluisse; vna cum beata Leonilla ad locum martyrij deducta, pariter gladio necata sunt.

Acta sunt hæc sub * Aureliano 16. Kal. Febr. Inuenito autem sanctorum corporum ter geminorum, vel Dedicatio Basilicæ eorum 14. Kal. Octobris.

De Sancto Benigno presbytero.

C A P. C X I.

*X gestis eius.** Aurelianus imperator Diuisionem ingressus, ad videndos nouos muros ibi constructos insit templum ædificari Mercurio, & ne paterentur villum Christianæ legis professorem in locis illis residence. Quod audiens Terentius Comes ait: Quid sit Christianus, nescimus, sed vidi quandam peregrinum caput habere tonsum, cuius habitus, & vita differt à nobis. Deorum ceremonias refutat, populum nostrum aqua abluit, & balsamo linit, & signa multa in populo facit: Post mortem aliam vitam in Deo suo credens promittit. Audiens hoc * Aurelianus ait: Quantum audio, Christianum hunc esse, hic habitus designat. Inquirite eum, & ligatum in conspectu meo adducite, quia dijs nostris ista conuersatio non pla-

Tempora Aureliani
Imperatoris.

Anni Madi,
& Christi.

cer, sed cum eis illius crucifixi signum ostenditur, itatum tabescunt, & tremunt dentibus, nec illius signum intueri patientur.

Quæsitus ergo sanctus Benignus presbyter, & in villa, cui nomen Spaniaco ubi verbum Dei gentibus predicabat, inuentus, vindictus ac cæsus, in conspectu Imperatoris est exhibitus. Qui ait illi: Ex qua regione es o Oracula, & quod nomen est tibi? Ille respondit: Ab oriente venimus ego, & fratres mei, quos tu iam occidisti, à sancto Polycarpo missi, ut verbum Dei gentibus predicemus.* Aurelianus ait: Si sermonibus meis prebebas famulatum, magnum Sacerdotem deorum meorum te constituo, & primum in palatio meo te esse iubeo. Ille respondit: Lupa rapax Primatum Sacerdotij à te non accipio, quia tibi manet æterna, & pessima damnatio. Nec me mutabis à Christo cui ego seruio. Audiens hæc Aurelianus, neruis durissimis eum cædi præcepit, & nisi sacrificaret diuersis pænis affligi. Qui ad Trochleas extensus, cum cæderetur, gratias agebat Christo, & orabat: sed cum fuisset cæsus & carceri iterum mancipatus: Angelo cum confortante ita pristinæ sanitati redditus est, quasi nec vnam plagam accipisset.

* Aurelius.
Sanctus Be-
nignus con-
temnityrani
promissa.

* Aurelius
Cæsis ut ner-
vis.

De Passione eiusdem.

C A P. C X I I.

A Ltera quoque die præsentatus Dij, sacrificare renuens, cultomque eorum irridens, iussus est à Cæsare ad fanum quoddam adduci, carnesque de sacrificijs in os illius ut manducaret, vel inuitus mitti. Quod cum fieret, ille factò contra illas carnes signo crucis, corde sursum suspenso, & oculis in celum elevatis, orauit: & statim omnia idola ignea, & lapidea, & vasa, quibus sacrificia offerabantur, sicut fumus evanuerunt. Tunc sanctus gaudio repletus, gratias egit; & Tyranno de cultu Deorum, qui ante signum salutis euauerant, insultare cæpit. At ille ait: Agnosce Benigne, quia Dij nostri tuam cupiunt facere voluntatem, si tu ascensum præbere velis, magnum te in conspectu nostro videbis. Qui respondit: Stultum habes cor, nec oculos videns quanta virtus Christi sit, quæ idola tua comminuit.

*Nota vim
signi crucis.*

Tunc iniquus Cæsar iussit cum in carcere recludi dicens: Exhibete saxum magnum, & transforatum, in quo pedes eius supplumbetis, & in digitos manum eius calentes subulas in longum configite; per sex ante dies illi nullus nec aquam præbeat, & includite cum eo canes ferociissimos clivientes, & sitiens, vt ab eis diripiatur. Qua iussione impleta, cum includeretur sanctus monebat comites, & tribunos, vt crederent in Iesum. In carcere autem per sex dies orationi vacans Angelus in Dei confortantem habuit. Canes quoque mitigati nec caput capitum eius, nec fimbriam vestimenti eius bù ei præbent. Sed, & Angelus Domini alimentum ei, id est panem cœlestem præbuit, discussis subulis de manu eius, & plumbo de pedibus. Sexta autem die aperta custodia inuenerunt eum ita illæsum penitus, vt nec vna plaga in corpore illius appareret. Quod audiens

*Truditur in
carcerem.*

*Vide dire
supplicia.*

* Aurelianus.
Migrat ad
dominum
alla hac cō-
uenient cum
ijs que adfo-
rentur a Su-
rio.

Acta sunt hæc circa sanctum Benignum presbyterum Kalen. Nouembbris.

*Pasq. sancti Prisci, & Felicis Presbyteri
cum socijs suis.*

C A P . C X I I I .

EX gestis eorum. Præterea cum Aurelianus Senonis moraretur, Alexandrum Senescallum suum ubique transmisit, ut si quos Christianos inueniret, omnes vi sacrificare, aut mori compelleret. Qui multa loca plaustrans peruenit ad locum, qui * Tociacus appellatur, & ibi reperit sanctum Priscum cum multis Christianis psallentem. Quos, ut Christianos cognovit, sanctum Priscum præ ceteris respondentem decollari, & in puteum præcipitari præcepit. Dumque cæteri similiter cæderentur, unus eorum caput sancti Prisci rapiens, dum per siluam diffugeret à subsequentibus non longe ab Antiodoro decollatus, ibidem cum capite sancti Prisci est sepultus. Cæterorum vero martyrum corpora Christiani furtim tollentes, in quadam cysterne sepelierunt.

Lanuit autem ibi caput sancti Prisci plusquam 150. annis scilicet usque ad tempus sancti Germani Antiodorensis episcopi. Cum enim Deus ostendisset ei locum, ubi illi sancti fuerant decollati, ipse locum consecrans, Monachorum monasterium ibi construxit, quod usque ad tempora Vandalorum durauit. Caput autem sancti Prisci detulit ad alium locum, qui differt quatuor ab urbe miliaribus, videlicet ad castrum eiusdem sancti Prisci nomine nuncupatum.

Author. Sub Aureliano quoque passi leguntur sancti, Felix Presbyter, & Fortunatus, & Achilleus Diaconus, quos miserat Irenæus Lugdunensis episcopus, & viribus martyr, ad urbem Valentiam seminatio predicationis imbuendam. Cum ergo maximam partem supradictæ viribus ad fidem Christi conuerterent, à duce Cornelio in carcerem trusi sunt. Deinde diutissime verberati, cruribusque contractis circa rotatum vertiginem astriciti, fumum quoque in equulei suspensione perpessi, tandem gladio consummati sunt.

Pasq. sancti Andochij cum socijs suis.

C A P . C X I I I I .

*Concordant
hac acti
ijs que extat
apud Petru
de Natalib.
lib. 8. c. 116.*

*Inuicta con
fusus Felicis
qui marty
rismarde
ti desiderio
expectabat.*

*Feruntur ho
rum alteri
se conscripta
à Fausto &
Symphoria
no.*

SVb eodem Imperatore passus est Andochius cum socijs suis. Nam cum Aurelianus Senonis veniens, Christianos præcepisset inquiri, ut aut idolis immolarent, aut diversis supplicijs interirent, sancti Andochius, & Thyrillus ad locum intrepide venientes, cunctos prædicatione sua conabantur ad fidei salutem perducere. Quidam autem negotiator in loco, qui Sedelocus dicebatur residens, Felix nomine, Christianus fide, cuius negotiatio quotidie erogabatur in pauperes, eos in suo suscepit hospitio. Ibi ergo fixis Imperatoris tentorijs, quidam ostiarius Cæsaris nunciavit ei, quod Christiani in domo Felicis residerent. Quod audiens ille iussit eos adduci. Qui cum ducerentur, felix conuersus ad eos deprecabatur dicens: Ne patiamini me separari à gloria remunerationis vestra, sed orationibus adiutum pariter me ad preciosam martyrij vestri coronam ducite. Et facta oratione intrepide, pergentes, ligatis post tergum manibus, ducti sunt in conspectu nequissimi Cæsaris. Tunc Andochius, & Thyrillus, & Felix Christum firmissime confitentes, inuictis manibus suspendorunt, & saxis eorum pedibus ligatis, sequenti die Imperatori incolumes presentantur, accensoque igne in eum pariter ligati mittuntur, sed statim combustis vinculis, & extincto igne imbris, illæsi Imperatori assistunt, & Christum ibi amplius confitentes, usque ad mortem colla vestibus feruntur. Quod audiens Faustus cum Symphoriano filio suo, corpora eorum collegit, & honorifice sepelivit.

Pasq. Sancti Symphoriani, & eius miracula.

C A P . C X V .

EX gestis eius. Sanctus Symphorianus precibus patris sui Fausti nobilissimi viri, cum adhuc esset triennis à Sancto Benigno martyre baptizatur, & à Sancto Andochio, de sacro fonte leuatus, tanta ex tunc sanctitate pollebat, quod seniorum vitam anticipans in cœlesti conuersatione, & diuinæ legis studio permanebat. Cum ergo Aurelianus à Senonis Diuionem properaret, consularem Heraclium, Augustodunum dixit, ut sicut ubique faciebant, ita, & ibi omnes Christianos, aut sacrificare, aut mori compelleret. Cum ergo tunc Pagani festum Veneris mira infania celebrarent, & statuam eius in curru coram Heraclio deportarent, Symphorianus affuit, & nollens eum adorare diu cæditur, & carceri mancipatur. Et cum eductus de carcere Heraclio, diebus singulis offeretur, & ad sacrificandum nullatenus moueretur, dixit: Si periculosum est, non quotidie ad profectum animæ aliquid addere, quanto periculosius est à salute discedere? Vitam, quam Christo reddituri sumus ex debito, soluamus ei ex voto. Sera pœnitudo est, sub Indicis timuisse conspectu. Munera vestra fucati mellis permixta dulcedine, male credulæ mentibus venena parturiunt, cupiditas, vestra omnia habendo, nil possidet, quia Diabolis artibus obligata, miseri luci compedibus detinetur, & gaudia temporum vestrorum in similitudine vitri cum cæperint splendere, franguntur. Tunc Iudex ira succensus, data sententia, ministro iussit, ut Symphorianum Deos, & Principes blasphemantem occidet, sicque Deorum, & legum iniuriam vindicaret: cum ergo duceretur ad locum, & venerabilis mater sua eum de muro hortaretur, ne timeret, mox gladio decollatus, à Christianis sublatus, & alibi est sepultus. Vbi tot miracula videbantur fieri, vt etiam Paganis mirantibus in honore maximo haberetur.

Testatur autem Gregorius Turonensis quod de loco, ubi sanguis eius effusus est, quidam Christianus tres lapillos cum ipso sanguine leuauit, & in capsula argentea inclusos, in Ecclesia ligneis tabulis constructa, apud Ligernum castrum Aruerniæ in altari collocauit. Tempore autem illo quo Theodosius Rex Francorum illam regionem euerit, hoc castrum incendio concremavit; cumque flamma Ecclesiam illam pœnitutis consumpsisset, & populus astans incendio, reliquias sancti Symphoriani plangeret, consumptis flammis, & dispersis cineribus capsula illa argentea de loco illæsa attollitur, & mitantibus cunctis nihil diminutum de factis pignoribus repetitur.

De Sancto Mammante puer.

C A P . C X VI .

EA tempestate erat in Cæsaria Cappadocie puer septem annorum Mamas nomine, qui mortuis parentibus, cam iuste, & pie viueret. Aureliani decretum de cultu idolorum abhorrens, in montem cuius silua densissima erat secessit. Ibique viuebat orationi, & lectioni vacans, & de lacte tantum gregis suis pascens. Audita autem voce de cœlo, vt in campum descendere, descendit, ibique virginem, & Euangelium inuenit. Quibus sumptis in montem ascendit. E gente autem eo librum, quem inuenierat in campo, conuenerunt illuc diuersa ferarum genera, quæ prostratae eum adorabant, & post flexa genua sursum ad eum respiciebant. Tandem egressis feris masculinis, remanebant ibi femine cum gregibus mansuetis, vberibus lacte plenis. Quas vir sanctus cum grege suo mulgens, & coagulans, & caseos faciens, cum h

Liber Undecimus.

451

Anni M. & C. C. Tempora Aureliani Imperatoris.

bi abundare vidisset, querens à Domino, quid de fructu sibi dato faceret, responsum accepit, ut ad portum Cæsareæ descenderet, & pauperibus distribueret. Hac videntes quidam, Präfidi Alexandro nuntiauerunt, quod ibi magus esset, qui omnes feras silvarum maleficaret. Tunc Iudeus equites duos misit ad eum: Quibus ille obuius, in habitaculum suum eos duxit, cisque caseum, & aquam apposuit. Quibus manducantibus facta est congregatio animantium, sedente eo, & legente Euangelium. Quod videntes illi confugerunt ad eum, confortati autem à viro sancto, ne timerent, profectique, visa Präfidi retulerunt.

De Agone eius et passione.

CAP. CXVII.

Per antem sanctus eos sponte fecutus coram Präfide Magum se esse negans, & Christianum profetens, cum Idolorum cultum omnino respueret, iussus est ab eo suspendi, & torqueri: Cumque gratias agens in celum intenderet, audita est vox de cælo ad eum: Confortare Mammæ, & viriliter age. Tunc Praeses iussit eum deponi, & in carcere recludi, ubi plusquam 40. homines inclusos inuenit. Quibus apud eum conquerentibus, quod fame morerentur, Columba cælitus missa portans lac, & mel per fenestram intravit, accipiensque Mammæ, simul cum eis manducavit, & saturati sunt, mediaque nocte apertum est osbum carceris, & exierunt. Post hæc Mammæ Präfidi presentatus, in caminum ignis mitti iussus est. Qao, munito signo Crucis, intrante, flamma statim est extincta. Iussit iterum Praeses ignem accendi, sed Columbia descendit, & ignem dispersit. Aperientes autem Milites caminum, viderunt cum eo stantem quasi militiam: & multitudinem Angelorum. Qui vocatus, & egressus, iussus est in Amphitheatre bestijs sequissimis exponi scilicet Vrso, & Pardo, & Leoni. At Vrso adorauit, Pardus collum eius est amplexata; Leo pedes eius lambuit. Verum antequam dimittetur Leo, ministris præ timore moram facientibus, alias Leo diuinitus, è monte descendit, & per ciuitatem rugens nullum læsit, sed festinans ad Amphitheatum intravit, & respiciens sanctum martyrem dixit: O natura hominis Spiritus sancto cooperata, ecce tui causa cogor ab Angelis contra naturam loqui. Hæc eo dicente, Amphitheatri ostia clausa sunt ab Angelis, vt nullus exinde posset exire. Et ascendens leo multitudinem Paganorum, & Iudeorum laniavit; solusque Praeses illæsus cum officio suo remansit, iubente Spiritu sancto ne eum læderet. Tandem sanctus martyr lapidatus, cum iam lapidibus esset coopertus, & tunc etiam maneret illæsus, ab Angelo de cælo vocatus, emisit spiritum. Huius natale celebratus 16. Calend. Septembbris.

Passio Sancti Pueri Agapiti.

CAP. CXVIII.

Ex gestis eius. Passus est tunc Romæ Sanctus Puer Agapitus, sub Präfide Antiocho, qui primo quidem iussit eum per quatuor dies absque cibo, vel potu, in carcere recludi: deinde prunas ardentes super caput eius imponi, & post hoc fumum tetetrum sumptu, ipsumque martyrem nudum, capite deorsum suspensi, siccique dimitti solum, donec corpus eius nuntiaretur a feris, & avibus deuoratum. Attalus autem cornicularius, qui ei prius in carcere fusaserat, ut à stultitia sua recederet, ne in tormentis deficiens, florem iumentutis amitteret, post quatuor dies iuit, ubi suspensus fuerat, cupiens dicere Präfidi, si adhuc viueret, & innenit eum super fumum in veste candida deambu-

lantem, & psallentem? Non moriar, sed vivam, &c. Angelus enim Domini eum soluerat, & omnino à plagiis suis sanauerat. Ad hæc Attalus stupens nunciauit Präfidi dicens; credo, quod magnus est Deus Christianorum: nec est alius præter eum, cui cum præses diceret eum seductum, seque hoc nunciaturum Imperatoribus, respondit se libentissime cum Agapito subire pœnam martyrij. Praeses autem Puerum Agapitum præcepit expoliari, & aquam bullientem in ventrem eius mitti, sed illo magis eam frigidam sentiente, & verba fidei coram Präfide proponente, ipsumque argente, Präfides de tribunali cecidit, & militibus ait, currite, subu[n]te mihi, totus enim ardeo, & quod iniuste feci, de Puerro magno, & eterni Dei Agapito, iuste recipio. Cumque hoc dixisset impius expicauit. Quod audiens Aurelius iussit eum exponi Leonibus. Ministri ergo ducentes eum in urbem Prænestinam, in Amphitheatro Leonibus proiecerunt. Qui mox deposita fertate prostrati, eius pedes linxerunt. Tunc populo circumstante, & Deum glorificante, ministri eum rapuerunt, & non longe ab urbe ductum gladio percusserunt 15. Calend. Septembbris.

De ceteris sub Aureliano passis.

CAP. CXIX.

Actuor. Præter hos autem passi sunt, & plures alii sub Aureliano, de quibus ita legitur in Martyrologio, IIII. Idus Aprilis, Romæ Natale plurimorum martyrum, quos Sanctus Alexander Papa baptizauit, cum in carcere teneretur. Hos omnes Aurelianus Princeps, naui vetusta impositos in altum mare deduci, & illic ligatis ad colla pedibus mergi fecit. Hæc tamen magis referenda videntur, non ad hunc Aurelianum Imperatorem, sed ad Aurelianum consularem, sub quo, & ipse Alexander Papa martyrizatus est.

Item 4. Calendas Iunij apud Iconium ciuitatem Isauriæ, sub Aureliano Imperatore passio sancti Cononis martyris, & filii eius: qui primum ignito ferto superpositi, deinde eraticula suppositis prunis, & oleo superinfuso, constanter superauerunt: postea vero tam frixorij, quam suspensionis in equuleo, ac ignis pœnas passi, malleo ad extremum ligneo manibus eorum contritis, in laudem omnipotentis Dei spiritum emiserunt.